[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	г.Арсеньев
	№

Об утверждении порядка участия собственника, правообладателя или нанимателя (уполномоченного им лица) жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии администрации Арсеньевского городского округа по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
В целях регулирования отношений, возникающих в процессе решения вопросов, связанных с признанием жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Арсеньевского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 июля 2020 года № 1120 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Признание жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции», утвержденным постановлением администрации Арсеньевского городского округа Приморского края от 18 октября 2012 года № 841-па, руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок участия собственника, правообладателя или нанимателя (уполномоченного им лица) жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии администрации Арсеньевского городского округа по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.
2.
Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского округа                                                                                      В.С.Пивень

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от «_____» ____ 2020 года № ____

ПОРЯДОК

участия собственника, правообладателя или нанимателя (уполномоченного им лица) жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, в работе межведомственной комиссии администрации Арсеньевского городского округа по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к участию собственника, правообладателя или нанимателя (уполномоченного им лица) жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, в том числе объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, включенных в сводный перечень, в работе межведомственной комиссии администрации Арсеньевского городского округа по признанию жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее – межведомственная комиссия).

2. Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения (далее – заявитель), которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в межведомственную комиссию заявление, предусмотренное пунктом             45 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от     28 января 2006 года № 47 (далее – Положение).

3. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в межведомственную комиссию следующие документы:

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – заявление);
б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

По своему усмотрению заявитель вправе предоставить копию технического паспорта на жилое помещение, а также заключение специализированной организации (являющейся членом саморегулируемой организации), проводившей техническое обследование жилого помещения.

4. Заявитель представляет (направляет) заявление с приложенными документами на жилое помещение:

- в ходе личного обращения;

- с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, Регионального портала государственных и муниципальных услуг Приморского края, официального сайта администрации Арсеньевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- посредством почтовой связи по адресу: 692337, г. Арсеньев, ул. Ленинская, 8.

5. Заявитель обладает правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания межведомственной комиссии.

6. В случае если межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, секретарь межведомственной комиссии не позднее чем за 15 календарных дней до дня начала работы межведомственной комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить заявителю уведомление о дате начала работы межведомственной комиссии, а также размещает такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. В случае, если заявителем выступает федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателем такого имущества, то орган обязан в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления о дате начала работы межведомственной комиссии направить в межведомственную комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе межведомственной комиссии (далее –уполномоченный представитель).

8. Межведомственная комиссия рассматривает заявление и приложенные к нему документы в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

- о проведении дополнительного обследования жилого помещения.

9. Решение межведомственной комиссии оформляется в виде заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – заключение).

10. В случае, если уполномоченные представители не принимали участие в работе межведомственной комиссии (при условии соблюдения установленного порядка уведомления о дате начала работы межведомственной комиссии, предусмотренных пунктом 45(3) Положения), межведомственная комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

11. Два экземпляра заключения, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, в 3-дневный срок направляются межведомственной комиссией в орган местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного пунктом      7 Положения и заявителю.

_________________

[image: image1.png]